Royal & Sunalliance Seguros Brasil S.A. apresentou impugnação ao crédito arrolado no 

plano, pugnando por sua exclusão dos efeitos da recuperação judicial e, alternativamente, 

caso mantido, fosse readequado o valor de seu crédito (em relação à Connection, o valor 

de R$ 662.483,69 (seiscentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 

sessenta e nove centavos); e, em relação a Araújo Maia, a importância de R$ 495.119,53 

(quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e dezenove reais e cinquenta e três centavos) 

— (e-STJ, fls. 72-81).

Para tanto, argumentou, em síntese, que "as partes celebraram, em 

13/11/2011, e com efeitos retroativos a 1º/10/2011, acordo operacional destinado a permitir 

que a Connection Celulares Ltda.

[...]

Vara Cível do Foro Central da Comarca de São Paulo/SP, tendo por propósito a 

condenação das requeridas a proceder ao repasse, mediante crédito na conta-corrente da 

Royal, dos prêmios de seguro comercializados até 31/11/2012, correpondentes às 

quantias, respectivamente, de R$ 662.483,69 (seiscentos e sessenta e dois mil, 

quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos) e de R$ 495.119,53 

(quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e dezenove reais e cinquenta e três centavos).

Anotou que a aludida ação de obrigação de fazer "está classificada dentre as 

ações de cognição, ou seja, é uma ação que enseja um procedimento de conhecimento 

com o objetivo de se obter uma sentença condenatória" e como tal não se suspende"

[...]

assumida pelas recorridas, bem como os sérios e nocivos prejuízos suportados em razão 

da conduta da parte adversa.

No mérito, alega infringência dos arts. 757, 764 e 801 do Código Civil. 

Para tanto, afirma que "as recorridas se aproveitaram da condição de 

depositárias de nada menos do que R$ 1.157.963,22 (um milhão cento e cinquenta e sete 

mil novecentos e sessenta e três reais e vinte e dois centavos), que pertenciam à 

Recorrente, e que se achavam em poder delas para se apropriarem indevidamente desta 

vultosa quantia" (e-STJ, fl. 1.731). Afirma, no ponto, que, "além de configurar o 

inadimplemento de uma típica obrigação de fazer e a violação de obrigações legais,

[...]

e de Araújo Maia Comércio de Equipamentos 

Eletrônicos Ltda., em dezembro de 2012, Royal & Sunalliance Seguros Brasil S.A notificou 

as devedoras, para a denunciação do contrato. 

Segundo afirmou a recorrente, foi exigido, na oportunidade, "o pagamento da 

quantia de R$ 1.378.825 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil e oitocentos e vinte e 

cinco reais), correspondente à parcela de investimento a ser restituída"; bem como o 

pagamento dos prêmios não repassados, "em três parcelas vencíveis em 14/1/2013, 

14/2/2013, e 14/03/2013, nos valores de R$ 315.387,00 (trezentos e quinze mil, trezentos e 

oitenta e sete reais), R$ 216.274,00 (duzentos e dezesseis mil, duzentos e setenta e 

quatro reais) e R$ 202,019,00 (duzentos e dois mil e dezenove reais) — (e-STJ, fl. 7). 

Conforme exposto pela recorrente, a parcela correspondente ao 

investimento foi devidamente quitada (e-STJ, fl. 8). Porém, em razão do não pagamento 

dos valores afetos aos prêmios, foi promovida ação de obrigação de fazer, com pedido

[...]

processamento da recuperação judicial das recorridas, a ação de obrigação de fazer 

intentada pela recorrente prosseguiu no Juízo de Direito da 43ª Vara Cível da Comarca de 

São Paulo, tendo sido proferida sentença de procedência (transitada em julgado), 

reconhecendo-se o valor devido (e liquidado) de R$ 2.681.576,43 (dois milhões, seiscentos 

e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e três centavos), conforme 

se depreende do andamento processual dos autos da recuperação judicial, em que a ora 

recorrente requereu o provisionamento de tal valor 

(https://www4.tjmg.jus.br/juridico/sf/proc_peca_movimentacao.jsp?id=51028726&hash=fb9